30 - 6

144

R.4

5/15

AD PERQVAM REVERENDVM
Patrem ac clementissimum Dñm. D. Joannem Fontecam Ar
chiepiscopum Rosanen. ac perinde Episcopu Burgen. Aeli
Antonij Nebrissenfis Historographi Regij castigaciones q̄
dam in libellos quos appellant minores. Felicitet incipiuntur.

Ide, quam sim laboris minime recusans Pater
clementissime; vt qui professis diebus profes
sione duplici Salmaiceñ. & academiæ sim distra
ctus; qui ferias omnes ad scribendas Principū
nostrorum res gestas cōsecrarim; Admonitus
tamen ab Arnaldo Guillemotypticę artis egre
gio artifice; vt libellos quosdam, in quibus posita: ut gramma
ticę prima erudimenta consueuerunt pueri ad latinas literas
inuari, castigarem, castigatosq; officinę suę chalcographis im
primendos tra. lerem; nihil mihi induli, quin homini præclare
de me merito & amplitudinis tuę clienti obseruanissimo mo
rem gererem. Itaq; successiuis quibusdam horis, quas otio meo
reſeruauerā; percurrī opuscula illa; quę diu fuerāt, vel librario
rū negligētia, vel potius præceptorum ignorantia deprauata.
Dispunxi, quę redū dabāt, induxi; quę defuerāt restitui in suū
ordinem, quę fuerant inuersa. Deniq; omnes clausulas per cō
mata & cola ecclēsiastico more distinxī. Sed dices tu fortasse
Pater amplissime. Quid attinet ad me tuus ille labor? Quod
ad eruditionem tuam spectat; nihil p̄fecto: Quod ad sacrifi
culos sacerdotēsq; tuos; quorum innumere multitudinē præ
sides, quibus per te consultum esse oportet, atq; plurimum. An
non ad summum sacerdotem pertineat discernere, qui libri, &
quales, & a quibus; & quomodo sint legendi? Sed his de rebus
alias sum pluribus cum amplitudine tuā cōmētatus, atq; si de
deris tempus locūmq; pluribus agam, Nunc ad rem descen
do. Libellus, qui sub inscriptione Catonis, vel sub incertiauto
ris titulo inter puerorum manū vulgo circumfertur; cuiuscunq;
tandem is sit, continet p̄fecto materiam religiosam; & quę
ad componendos etatis illius mores plurimum conducatur, cō
statq; satis venusto; neq; cōtēnendo generis versu. Atq; vñā
quæmadmodum hoc opus grāmaticorum omnium consensu

quodam incredibile passim receptum: vt prima literarum erudimenta intrantibus ab eo enarrandi exordiū tradant: ita oēs cōiurarent in excidium perniciemq; illi⁹, quod insequitur operis sub honesto & magna pollicenti indice: de cōtemptu mundi. Nam Floretus, & Quin:q; clauēs, & Mensæ doctrina, & huiusmodi literarum quisquilię, non modo legendas, sed si forte in manus inciderint: lacerandas, aut igni subiciendas, aut in myropolia, vnde cuculi fiant, mittendas censeo. Magistratusq; nostros demiror: cū in scholarum structuris, diligendaq; materia & architectis, ceterisq; opificibus tam sint diligentes: in eo, quo potissimum res literaria constat: carodæo quodā somno indormiant: vt neq; quid legendum, neq; quid abigendū sit ab scholis curēt: sinantq; professorum arbitrio: vt pro libidine stulticiam suam perdoceant, Subitq; animum meum fretuenter quędam puerorum nostrorum commiseratio: qui tēpora sua coguntur insumere in illis operibus: quę non in modo non ediscenda, sed fugienda execrandaq; sunt. Pudet me exterarum gentium: non dico nunc talorum: qui iure sibi vindicant: vt soli bonorum artium cultores habeantur: sed Galylorum, Germanorū, Saxonum, Dalmatarum: qui nos iā hoc nomine subsannant: tu librisq; habent: quod has nugas inter nos versari patiamur. neq; id tantum in vicis, castellis, municipijs: sed in vrbibus quoq;, & in media luce pulcherrimi huius nostri gymnasij: in quo ignauissimus quisq; audet palam deliramenta sua, vel ab alijs accepta, p̄stiteri. Quin potius si qd̄ literarum portētum vsquam cōcipitur: hic parturitur, hic editur, hic educat̄. Sed hęc alio in loco deplorabūtur cōmodius. nūc ad Catonē redeamus. Sūt in libello illo cōplura, q̄ propter antiquitatē ignorantia perperā a p̄ceptoribus enarrari cōsueuerunt. Quale est distichon illud in quo pleriq; omnes herent. Rem tibi quam noscis aptam dimittere noli: Fronte capillata post hęc Occasio calua.

Omitto nūc enarratorū insomnia: quib⁹ seipso infeliceq; discipulos torquēt: q̄q; sint friuola, inania, neq; satis coherētia: ex sequētib⁹ aparebit. Sed p̄ huius distichi expositiōe aduertēdū: qd̄ apud græcos fingebat̄ deus q̄ vocaret̄ Ceros: effingebaturq; puer in prima etatis pubertate: vnde dicta est euceria: quā

Cicero in quarto de finibus interpretatur opportunitatē: hanc Aufonius poeta Burdegalēsis occasiōē le xu muliebri vocat: de qua exiit illius epigrāma luculētum: qđ libuit hoc in loco apponere, qm̄ ex eo aperuillime liquet distichi nostri sensus,

Cuius opus Phidię: qui signum palados eius,

Qui ꝑ louem fecit, tertia palma ego sum.

Sum dea, quę rara, ac paucis Occasio nota,

Quid rotulę insiltis: stare loco nequeo.

Quid talaria habes: volucris sum, Mercurius quę

Fortunare solet: trado ego cum volui.

Crine regis faciem: agnosci nolo, sed heus tu

Occipiti caluo es: ne tenear fugiens.

Quę tibi iuncta comes: dicat tibi, dic rogo, quę sis?

Sum dea: cui nomen nec Cicero ipse dedit,

Sum dea, quę facti, non factiꝑ exigo pœnas,

Nempe vt pœniteat: sic Metancea vocor.

Tu modo dic, quid agat tecum: si quando volauit,

Hęc manet: hanc retinent: quos ego pꝑteritj.

Tu quoꝑ dum rogitas, dum percontando moraris,

Blasphemias dices me tibi de manibus,

Cuius epigrāmati sensus hic est. Erat occasiōis simulacrum in media via ex gre, siue ex alia materia ex p̄sum: qđ int uēs quispiam ex pꝑterereuntibus: quęrit ab eodem. Cui^o opus est: id est, quis artifex effinxit: Cui simulacrum respondet: Phidię, subaudi, sum opus. Qui fecit signū, id est, statuā, vnde sigillū parua statuā. & sigillaria locus Romę vbi statuę vēdebant Pallados, mineruę: & ei^o phidię, qui fecit louē, Plinius libro, xxxiij. Phidias pꝑter louem olympium, quē nemo emulatur: fecit ex ebore. Mineruā athenis. Tertia palma ego sum i. tertiu opus quo Phidias de ceteris opificibus victoriā cum laudare porta uir. Quę rara & paucis nota, quia rerum gerendarum oportunitas & occasio raro contingit: & a ꝑ paucissimis cognoscit.

Quid rotulę insiltis? innitebatur occasio summis pedum digitis rotulę hoc est, pilę, quia figura nulla est ad motum aptior. Ita ꝑ petit viator cur tā lubrico loco pedum digitos fixent: ad quod occasio respondit: se nuncꝑ aliquo in loco per stare diu cōsueuisse. Quid talaria habes? erant talaria alę: quas Mercurius

legationem aliquam deorum obiturus pedibus aptabat; quo-
citus mandata volās perageret. Vergilius. i. iij. Æneidos ac pri-
mum pedibus talaria nectit aurea. Itaq; viator queritur in pe-
dibus alas habeat. Cui occasio respondet; quod est volucris; et
totq; pertransiens. Mercurius q; aliud quoq; dicit se habere qd
est tibi cum mercurio commune. idq; est. qd potest cui volit da-
re lucrum; vnde & mercatorum peculiaris deus est Mercurius;
atq; (vt Plautus inq; in Amphitryone) mercimonijs emūdis v̄
dundisq; præest; quæ solet fortunare. i. per fortunam prosperā
dare. Persius. Mercuriūq; accersis sibi rada fortunare penates. i.
fortunatos esse. Trado egocum volui; quia re vera omne mer-
catorum negocium occasione atq; oportunitate constat; ex q;
bus lucrum. aut dānum sequitur. Crine tegis faciem & subaudi-
cur. nā interrogatur frontem crinibus obumbret. Ad quod
occasio respōdet: quod id facit. ne agnoscat. quia vt supra dixit.
paucis nota est. Occipite caluo es: subintelligendū quoq; cur.
Interrogat enim cur habeat occiput. i. partem capitis postero-
rem de caluatam. vbi solent esse copiosi crines: cū p̄sertim illos
habeat p̄pensionem in fronte quæ cōsuevit esse nuda: ad qd occa-
sio respondet. necū fugiā. quia officiū meū est. nūq; eodem in lo-
co p̄manere: ne tjs a qbus fugio relinquā anas: ex qbus possint
me cōprehēdere. atq; subinder etinere. Quæ tibi iūcta comes &
vbi occasionis imago erat: apponebat & signū pœnitentię q̄ grę-
ce dicit̄ metanœa. Interrogat itaq; curiosus ille viator: q̄ sit ille
q̄ accedit occasione q̄ si comes. Ad qd occasio r̄ndet. a comitesua
potius q̄ ad se id q̄ i debere: vnde subdit. Dicat tibi. i. pete ab illa
& dicat tibi qd a me petis. Dic rogo q̄ sis? viator & de noiē & de
officiō q̄rit: ad qd vtrūq; metanœa r̄ndet. Sū dea nā hæc oia quę
mortalibus cōtingunt ab antiquis illis gręcis & latinis pronu-
nibus colebā. cui Cicero. nescio an vsipiā Cicero pœnitentię v̄tā
noiē. Quę facti & nō facti. q̄a pœnitentia sequit̄ ex vtroq; vel
qd nō inulecta tēporis oportūitate aliqd fecimus: vel facere
omissimus. Exigo pœnas. i. punio vtroq; qui aduersa occasione
aliquid fecerūt. aut nō fecerūt. Nēpe vt pœniteat. i. quia illos fe-
cisse aut non fecisse pœnitent̄ in hoc punio illos. & sic vocor me-
tanœa. qd (vt diximus) interpretatur pœnitentiā; a metanœo; qd
est pœnitentio; s̄i latine sic dici posset. Tu mō dic quid agat tecum?

Plautus

Persius.

querit rursus ab occasione viatorque societas aut cōmunicatō
 possit esse inter deas tam dispares: vialtera iuxta alteram pona-
 tur. Ad quod occasio respondet. si quando volavi quia dixerat
 supra, quod habebat talaria; & q̄ erat volucris; Hęc manet, ad
 puniendū scilicet, eos qui non sunt vs̄i foeliciter occasiones: vnde
 se quitur. hęc resp̄m̄: scilicet p̄cennētiā facti & nō facti. Quos
 ego p̄terij. i. reliquij; & quibus non fui propitia; Tu quoq̄, sens̄
 sus est, o spectator qui forte hoc tēpore qd̄ interrogādo perdis
 aliqd̄, qd̄ eras facturū, fortasse occasionem amittes, quādo dein
 de p̄cennētia sequatur, dices me elapsam esse manib⁹, i. fugisse
 te, vt non faceres, qd̄ potuisses suo tēpore atq̄ oportune fieri,
 Iā p̄fecto intelligis o lector in quo sentit accipiendum sit; quod
 p̄seudo Cato dicit. R̄ tibi quā nescis ap̄iā. i. esse ubi acōmodā &
 vulē. noli diminere i. statim amittere, ne occasio elabatur, & sub-
 dit, quia occasio est capillata frōre. i. qd̄ Antonius dixit. Crine te-
 gis faciē, vt scilicet a paucis agnoscat, & post hęc, in parte po-
 steriori, hoc est occipitio, est calua, hoc est ne ex crinibus comp̄-
 hendi possit, cū effugit semel. Conser nunc obsecro cū super. os
 ribus nugas, quas sibi blaeterāt, & tenebras, quibus inuoluūt ea,
 q̄ sunt clara & ipsa luce splendidiōra. Sed neq̄ soli grammatici
 in hac parte peccāt, sed etiā seuerioris disciplinę p̄fessores in erō-
 rore pari versant̄, in o fortasse maiori quāto maius accipiē detri-
 mētū ex ignoratiōe rerū q̄ verborū, vt quod in ipso statim p̄-
 æmio Aphorismorū Hipocratis legitur. Vita breuis, ars lon-
 ga, tempus acutū, sic enim perperā vertit interpret, p̄ eo quod
 esse debuit occasio p̄ceptus. Nam quid ineptius dici potuit, q̄ tē-
 pus acutum afferre aliquid difficultatis medicinę studioso Atq̄.
 Theodorus gaza, & Laurentius Laurentianus sic venerūt oca-
 casio p̄ceptus, quomā oportunitas dādę potioni, capiendi cibi,
 detrahēdi sanguinis breui momento p̄terlabitur, neq̄ facili co-
 gnosci potest, & de occasione satis.

Si deus est animus.

IN eiusdem operis limine distichon illud possum vulgo non
 exponitur recte neq̄ ex mente auctoris. Si, hic non dubitantis
 est, sed ratiōnātis. Cū dicūt, qd̄ deus est animus quomō &
 Platonici dicūt deū esse mūdi animā, aut quomodo licetē sacre
 dicūt, qd̄ deus est sp̄s Sed ediuerso potius, qd̄ animus n̄ est de

hoc est diuinus, siue ut quidam dixerunt, quædam dei portio. Est autem huius carminis sensus ex textu Ciceronis libro de republica ad verbum deliniamus. Vbi Paulus emilius in sermone Scipionem aphi-
Cicero
 canum minorem his verbis alloquitur, sic habeto te non esse mortalẽ, sed corpus hoc nec enim turis es; quæ forma ista declarat, sed mens cuiusque est quisque, non ea figura; quæ digito monstrari potest. Deum te igitur scito esse; si quid est deus, qui viget, qui sentit, qui meminit, qui prouidet. Et post multa, quæ de animi immortalitate scribitur, subiungitur, hunc iam exerce optimis in rebus; quod iam ualeat; quam id quod Cato noster dixit. Hic tibi principue si pura mente colendus, id est exercendus, sicut terra dicitur coli & artes omnes. Exercendus itaque & colendus animus est virtutum studio, quæ citra laborem acquiri non possunt. iuxta illud Hesiodi. Sudorem posuere dei vitiumis ad artem, unde statim sequitur, Plus vigila læper &c. Quod vero interponendo dixit, nobis ut carmina dicunt, pleni sunt huius sententiarum poetarum libri. Vergilius. Igneus est animis vigor & celestis origo, et Ouidius. Est deus in nobis, & illud eiusdem. Sunt quidam, qui nos numen habere putant et, et Iuuenalis. sensum a celesti dimissum traximus arte. Et illud Arati poetæ; quod Paulus apostolus citat disputans in Arepago, nos inquit genus dei sumus; quæ admodum quidam vestrorum poetarum dixerunt. Esse autem Aratum, quod illud hemistichion scripsit; diuus Hieronymus testatur.

Vergilius
 Ouidius
 Iuuenalis
 Aratus
 Paulus
 Hieronymus

Leges cupiunt ut iure regantur.

In distichio illo eiusdem operis.

Iudicis auxilium iube iniqua lege rogato.

Ipsæ etiam leges cupiunt; ut iure regantur.

Subest reconditus quidam sensus, nec tam vulgaris quam isti interpretantur. Est autem huius cæsi sententia, quod leges scriptæ, quæ promulgantur ut uniuersum obseruentur, & eo nomine iustæ sunt; uolunt quandoque corrigi a iure animato; hoc est a bono & æquo iudice; quæ ab Aristotele epicheia dicitur, & ipsa æquitas & bonitas, quæ epicheia vocatur, ab eodem & correctio legis dicitur epicheia ex æquitate cæsi bonitatis legem interpretari, non sequendo iuris rigorem; quod idem autor vocat acribodiceia, hoc est ius districtum & asperum, quod lex prima fronte percipere uideretur; sed quod legislator ipse qui legem tulit; si adesset uic-

Aristoteles

X
 censeret. Itaq̃ non simpliciter est idem equitas & bonitas, quod
 iusticia est; neq; id bonum & equum quo iustū; sed neq; sunt ta-
 men genera diuersa. Nam & equū & bonum: quodāmodo ius-
 rentius.
 sit est; nō quidē scriptū; sed quemadmodū diximus ab animato
 iure inducū; Cum itaq; Terētiū in adelphis scribit; nō ne esse
 inat us.
 habeo omnia pro meo iure agere: ius in priori illa significatio-
 ne accipit. vbi Donatus, ius (inquit) est quod omnia recta & in-
 flexibilia exigit. Cum vero dicit autor quod ipse leges cupiunt
 vt iure regantur: de emendatione legis intelligendum est. In
 quo etiam sensu accepit iuris consultus in titulo de iustitia & iu-
 re, ius (inquit) est ars boni & equi cuius merito quis nos sacer-
 dotes appellat Neq; est aliud bonum & aliud equū qđ Accur-
 siuseo in loco putat: sed quēadmodū natura coniuncta sunt: ita
 & a græcis vno appellatur nomine vtrūq;. hoc est epijces: cui
 q; apud latinos vnum non est inuentum; duo sunt excogitata:
 quæ illud representarēt; hoc est (equū & bonum) quod est scri-
 ptū iuris; (vt illi nunc loquūtur) quoddā temperamentum Nam
 a latinis summum ius appellatur: potius quam strictum aut rigi-
 dum: quod dicimus ab Aristotele vocari acribodicæum. Teren-
 tius in heautō, ve rum illud Chreme dicunt: ius summum sæpe
 gentius.
 summa malicia est. Cicero in primo de officijs, Existunt etiam
 sæpe iniurię calumnia quadam & nimis callida iuris interpreta-
 tione: ex quo illud summum ius, summa iniuria factum est, iam
 tritum sermone prouerbiū. Idem pro Cecina, non minus la-
 borat Cecina ne summo iure egisse / q; ne certum ius obtinuis-
 se videatur. Columela in, i, de rusti, summum ius antiqui sumā
 cruce[m] putabant. Vitium autem hoc quod leges iure animato
 gentius.
 to corrigi debeant; non tam ipsius legis (ait) legislatoris. q;
 ipsius materia natura cōiungit; quę ita est variabilis:
 vt nulla certa quadā ratione prouideri possit.
 Quod igitur deest legi iudicio boni &
 equi viri supendum relinquitur.
Columela.